
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá stále více využívanou formou školního hodnocení, kterou je 

formativní hodnocení. Cílem je analýza formativního hodnocení jako komplexní hodnotící 

metody: jejím vývojem, psychologickými souvislostmi hodnocení, metodami a technikami, 

které jsou pro tuto metodu hodnocení těmi základními a také kompetencemi převážně 

začínajícího učitele k hodnocení, ve kterých se odráží jeho osobnost, profesionalita 

a principy, které v rámci hodnocení zastává. Praktická část je složena z kvalitativního 

výzkumu, který probíhal v České republice a v zahraničí. Výsledky z ČR poukazují na 

skutečnost, že dotazovaní učitelé používají dílčí techniky formativního hodnocení, ale 

zatím však nikoliv plně systémově. Výzkumná sonda ze zahraničí poukazuje na pracovní 

podmínky učitelů v jednotlivých zemích v rámci nastavení jednotlivých školských kurikul, 

která mají vliv na jejich používání formativního hodnocení. Druhou částí praktického 

šetření je metodická sbírka aktivit formativního hodnocení. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Hodnocení, osobnostní pojetí žáka, třídní klima, hodnotící normy, sebehodnocení, 

vrstevnické hodnocení, kritéria, cíle učení, motivace, klíčové kompetence. 


